
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 587/2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, lei federal 8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes.
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 10, de 
15.05.2023, que rege o “CREDENCIAMENTO DE COLETIVOS DAS CULTU-
RAS POPULARES 2023”,
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de credenciamento, de acordo com o item 
4.1 do supracitado Edital
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
• Célia do Socorro Trindade Pinto (Presidente)
• Yandra Carine Galuppo
• Daniele de Queiroz Cardoso
• Ângelo Sérgio Franco de Oliveira
• Rita de Cassia Silva da Costa
• Márcia Angelim Sertão
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 944164
PORTARIA Nº 722 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadu-
al, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publica-
do no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº 2023/232376.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “ESPAÇO CULTURAL, 
referente à IN 418/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) RITA DE 
CÁSSIA SILVA DA COSTA, Matrícula nº: 57195227; Cargo: Ass Administra-
tivo, Setor/ Local De Trabalho: TMS; e como Fiscal Substituto, o (a) servi-
dor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1; Cargo: 
Técnico em Gestão Cultural, Setor/ Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944077
PORTARIA Nº 720 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/540702
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “EM CONTA-
TO COM A CULTURA”, referente à IN 419/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a) BIANCA BRAGA MOREIRA; Matrícula nº 55208209; Cargo: 
Assistente Administrativo; Setor/ Local de Trabalho: SEBP; e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula 
nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944089
PORTARIA Nº 723 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/254420
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “HARMO-
NIZAÇÃO MUSICAL”, referente à IN 420/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o 

(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARRO-
SO; Matrícula nº 32026/1; Cargo: Agente Administrativo; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944094
PORTARIA Nº 728 - CGP/FCP DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, o  Decreto nº795 de 29/05/2020, publicado no DOE n.º34.240, de 
01/06/2020 e ainda o PAE nº 2023/217595 de 24/02/2023,
RESOLVE:
CEDER o Servidor, PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº 
5899706/1, MOTORISTA, á SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO 
DA CIDADANIA, período de 01/06/2023 a 30/05/2027, com ônus para o 
Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944101
PORTARIA Nº 721 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/254384.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “INCLUSÃO ATRAVÉS 
DA MÚSICA, referente à IN 416/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) DANIELE DA SILVA LOPES, Matrícula nº: 57234109; Cargo: Assistente 
Cultural, Setor/ Local De Trabalho: CCEIN; e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/ Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944066
PORTARIA Nº 719 DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232798
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SOM DA 
CULTURA”, referente à IN 417/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) RITA DE CÁSSIA SILVA DA COSTA; Matrícula nº 57195227; Cargo: 
Assistente Administrativo; Setor/ Local de Trabalho: TMS; e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula 
nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 944060

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 729 - CGP/FCP DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023. 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NEILA MENDONCA GARCÊS LIMA, matrícula nº 
51855866/2, cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, para substituir a ti-
tular SUZANA TOTA DA SILVA, matrícula nº 57234355/2, cargo DIRETOR, 
que está de Férias, no período de 15/05/2023 à 13/06/2023, conforme 
Portaria n° 629 – CGP/FCP de 17/05/2023, publicada no D.O.E n° 35.403 
de 18/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944171


